
 
 

 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ                                                                                                       PÁGINA 1 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XVI – MÊS DE JULHO – Quarta-feira, 03 de julho de 2019 I EDIÇÃO EXTRA  

 
 

 
 

 

 
 

ESTADO DA PARAIBA- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITE 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA  

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Lei Municipal nº 277 de 16 de Abril de 2015 

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 07/2019 

 

Retifica o Item 2, subitem 2.2, do edital do 

quarto Processo de Escolha em data 

unificada dos conselheiros tutelares do 

município de Caturité - PB. 

 

  O CONSELHO MUNICIPAL DE 

DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE de Caturité – PB no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas na Lei Municipal nº 277 de 16 de abril de 

2015. Faz saber que em reunião ordinária da Comissão 

Especial Eleitoral e do CMDCA, realizada no dia 02 de Julho 

de 2019, convocada para este fim, 

 

CONSIDERANDO, As orientações do ministério público, 

referente as mudanças na Lei Federal 13.842/19, com 

alterações no artigo 132 de ECA, o qual dispõe sobre a 

recondução ilimitada dos conselheiros tutelares ao cargo  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1 º - Alterar o Item 2 e subitem 2.2 do Edital 001/2019, 

referente as mudanças na Lei Federal 13.842/19, com 

alterações no artigo 132 de ECA, o qual dispõe sobre a 

recondução ilimitada dos conselheiros tutelares ao cargo.   

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

           Caturité/PB  02 de Julho de 2019. 

 

 

Herta Costa Duarte do Rêgo 

Presidente do CMDCA 

 

 
 

 

ESTADO DA PARAIBA- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATURITE 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA  

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Lei Municipal nº 277 de 16 de Abril de 2015 

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 08/2019 

 
Dispõe sobre a mudança de texto referente à 

realização da prova objetiva de conhecimentos 

específicos sobre o ECA e da legislação pertinente 

à Área da Criança, do Adolescente e da Família 
(Constituição Federal) do Processo de Escolha em 

data unificada dos conselheiros tutelares do 

município de Caturité – PB. 

 
  O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA 

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE de 

Caturité – PB no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei 

Municipal nº 277 de 16 de abril de 2015 faz saber que em reunião 
ordinária do Conselho realizada no dia 02 de Julho de 2019, 

convocada também para este fim, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Mudar o texto referente à data sobre a realização da prova 
objetiva de conhecimentos específicos sobre o ECA e da Legislação 

pertinente à Área da Criança, do Adolescente e da Família 

(Constituição Federal);  

Art. 2º. Passando a vigorar da seguinte forma: 

Realização da prova objetiva de conhecimentos 

específicos sobre o ECA e da Legislação pertinente à 
Área da Criança, do Adolescente e da Família 

(Constituição Federal) 

26/07/19 

 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Caturité – PB, 03 de Julho de 2019. 

 

 

Herta Costa Duarte do Rêgo 

Presidente do CMDCA 

 
 
 

 MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XVI – MÊS DE ABRIL - 

QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2019 l EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
________________________________________________________________________________  

Esta é uma publicação mensal, disponível digitalmente no endereço 

eletrônico da Prefeitura Municipal de Caturité. Os departamentos são 

responsáveis pelo conteúdo dos atos oficiais publicados.  
 

REDAÇÃO: 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua João Queiroga, 18, Centro, Caturité 

CEP: 58455-000 – Email: admcaturite@gmail.com 


